
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239507

Ato: PORTARIA 1733/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROMI TRINDADE GEMAQUE (GERENTE DE DES. 
DE PROGRAMAS SÓCIO-ASSISTENCIAIS (DAS-03))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 239520
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1734/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
ROMI TRINDADE GEMAQUE   COORDENADORA DA CEMQVT 
(DAS-04)    
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239534

PORTARIA: 1583/2011
Objetivo: A fim de dar apoio a equipe do DETRAN, naquele 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51228991/Adinaldo Albuquerque de Araújo (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 07/05/2011
57367061/Jesus de Nazareno Araújo (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2011 a 07/05/2011
57013501/Luis Alberto da Silva Costa (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239542

PORTARIA Nº 1735/2011-DG/CDRH, DE 01.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Denise Lúcia Lopes Dinelli, Auxiliar de 
Serviços Gerais/03, matrícula 3263916/1, para responder pela 
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais 
deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239061

PORTARIA: 1656/2011
Objetivo: Realizar levantamento para dar informações dos 
autos do processo nº 58562/2011.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0808455411/Adriano da Conceição Siqueira Pinto (Assistente 
Administartivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
04/06/2011
555857244/Rafael Noronha Ferreira (Assessor Gabinete) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1700/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239064

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o pedido protocolado sob o nº 2011/191135, 
subscrito pelo Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela portaria n° 1163/2011 – DG/PROJUR, publicada 
no DOE de 18/04/2011, alterada pela portaria n° 1193/2011 
– DG/PROJUR, publicada no DOE de 25/04/2011, onde solicita 
a sua substituição, tendo em vista problemas de saúde, 
comprovados através de atestados médicos;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação da Secretária da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela portaria n° 1163/2011 – DG/PROJUR, publicada no DOE 
de 18/04/2011, alterada pela portaria n° 1193/2011 – DG/
PROJUR, publicada no DOE de 25/04/2011, através do MEMO. 
Nº 015/2011-C.P.A.D.;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do prazo prescricional do referido 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2010/35582, com efeito 
retroativo a data 12 de maio de 2011;
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 30 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239079

PORTARIA: 1657/2011
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas vias locais garantindo a fluidez.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016321/Derivaldo Gonzaga Alves (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 15/06/2011
572021001/Jean Carneiro Oliveira (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 15/06/2011
572017701/Rodolfo Campos Sales (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 15/06/2011
572017331/Sidmar de Oliveira (Agente de Trânsito) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 15/06/2011
571996102/Wladimir Carvalho Batista (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238991

PORTARIA: 1575/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51989761/Antonio Jose da Costa Carvalho (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
34056211/Edson Carlos Ferreira Azevedo (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
52015601/Ivan Sergio Sampaio de Sousa (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
33963631/Mario Augusto de Sousa Dias (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
56992821/Reginaldo Silva Barros (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239002

PORTARIA: 1576/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Antonio Nazaré Alves Maciel           Gerente                  
57141251    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239009

PORTARIA: 1577/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Osman Rocha Briglia Neto              Tecnico                   
31587131    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              
600,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
PORTARIA Nº 1689/2011-DG/DUR/RENACH
Número de Publicação: 239054
A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO a vistoria de fiscalização realizada no imóvel 
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PONTUAL, CNPJ 
nº 02.328.679/0001-78.
CONSIDERANDO a necessidade de recuperação da 
infraestrutura predial e adequação pedagógica;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
PONTUAL, registrado sob o nº 2723, com atuação na 1ª Região, 
no município de BELÉM/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização 
solicitada no ato da vistoria de fiscalização;
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 1689/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239055

A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO a vistoria de fiscalização realizada no imóvel 
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PONTUAL, CNPJ 
nº 02.328.679/0001-78.
CONSIDERANDO a necessidade de recuperação da 
infraestrutura predial e adequação pedagógica;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
PONTUAL, registrado sob o nº 2723, com atuação na 1ª Região, 
no município de BELÉM/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização 
solicitada no ato da vistoria de fiscalização;
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,27 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 1689/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239056

A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 


